

2020. gada
novembris

Nagļu Vēstis



Latvijai

Trīs zvaigznes debesīs staro,
Trīs zvaigznes debesīs mirdz,
Tu esi Latvija mana,
Man zeme visdārgākā.



Tavi pakalni, ziedošās pļavas,
Birztaļas, ezeri,
Tu esi Latvija mana,
Man zeme visskaistākā.

Pie kājām tev pieglaužas jūra,
Kur vilnis vilni dzen,
Tu esi Latvija mana,
Man zeme vismīļākā.



Trīs zvaigznes debesīs staro,
Trīs zvaigznes debesīs mirdz,
Tu esi Latvija mana,
Man zeme visdārgākā.

/Veneranda Rimša/



Apsveikums valsts svētkos

Šī zeme man dārga,
Jo citas zemes nav,
Jo nav arī citu debesu.
Var jau būt, ka kaut kur pa ēteru
Lidinās eņģeļi apzeltītiem spārniem,
Var jau būt, ka kaut kur dod dzert nektāru
No grezniem traukiem,—
Man pietiek, ka uz Latvijas zemes
Eņģeļi ir pārvērtušies stārķos
Un nektāru ražo bites
No pāris hektāriem
Vizbulīšu.



/Roberts Mūks/

18.novembris ir diena, kad mēs kopīgi atzīmējam un svinam mūsu valsts Latvijas Republikas proklamēšanu. Tā ir Latvijas dzimšanas diena.

Ir skumji, ka pašreiz esošā situācija valstī mums neļauj svinēt šos svētkus kopā klātesot. Svinēsim tos kopā, bet attālināti! Nesatrauksimies par lietām, kuras nevaram ietekmēt, centīsimies dzīvot harmonijā ar sevi, apkārtni un sabiedrību. Novērtēsim to, kas mums ir!

Latviju veidojam mēs! Latvija – tie esam mēs visi, tāpēc būsim lepnī par ikvienu labo darbu, kas paveikts ikdienā!

Mūsu valsts lielākā vērtība ir mūsu cilvēki, un vislielākais dārgums – mūsu jaunatne, kura

veidos mūsu valsti nākamajos gados. Mīļie jaunieši, nemeklējiet laimi pasaulē, laime ir Jūsos pašos un vietā, kur dzīvojat. Esiet uzticīgi sev un savai dzimtajai vietai!

Paldies uzņēmumiem, saimniecībām, ģimenēm, iestāžu darbiniekiem un ikvienam no tiem, kuri šī gada laikā ar savu darbu, labiem vārdiem, domām esat stiprinājuši, atbalstījuši savu pagastu.

Kaut attālināti, bet tomēr mums jābūt vienotiem gan svētkos, gan darba dienās. Mums jāciena valsts, kurā dzīvojam, cilvēki, kas šeit dzīvo. Mums katram jāskatās, ko varam darīt, lai sakārtotu savu valsti, savu vidi, Kas šodien vēl nav izdarīts, to izdarīsim. Kas šodien vēl nav sakārtots, to sakārtosim. Iesim un darīsim ar ticību un mīlestību pret savu dzimto vietu! Lai mums izdodas!

Pārvaldes vadītāja Valentīna Puste

Paveiktie darbi Nagļu pagastā

Īsumā pastāstīšu par paveiktajiem darbiem pagastā.

Sakarā ar COVID-19 esošo situāciju valstī, šogad tika atcelti vairāki plānotie kultūras pasākumi, līdz ar to ir ietaupījušies finanšu līdzekļi. Pašreiz pagasta pārvaldei parādsaitību nav, budžeta līdzekļu pietiek visām plānotajām aktivitātēm.

Par apkuri

Lai nodrošinātu pagasta iestādes ar siltumu apkures sezonā, šogad esam iegādājušies tikai 44 m³ malkas. Vairāk malku nepirkām, jo sakarā ar pārno silto ziemu palika malkas atlikums, kuru izmantosim Nagļu TN ēkas apkurei. Pagastmājas apkures nodrošināšanai tiek realizēts gāzes apkures sistēmas ierīkošanas objekts. Veicot aprēķinus, lai nodrošinātu pagastmājas ēkas apkuri ar gāzi, būs nepieciešams iegādāties aptuveni 16 tonnas gāzes (vienai apkures sezonai).

Saskaņā ar pašreiz noslēgto līgumu ar SIA „Latvijas propāna gāze”, apkures sezonai gāzes iegādes izmaksas varētu sastādīt aptuveni 10 000 EUR. Iepriekš malkas apkures izmaksas sastādīja: ~ EUR 6500 (malka) + EUR 14 000 (algas 4 kurinātājiem) = EUR 20500 + malkas sagatavošana. Problēma arī tā, ka nav kur uzglabāt malku. Pie gāzes apkures katla nebūs nepieciešams kurinātājs.

Gāzes projekta realizēšanas procesā tika veikti šādi pasākumi: izstrādāts gāzes vada izbūves projekts; uzstādīts moduļa kontainers gāzes katla izvietojšanai; nopirkts un uzstādīts gāzes apkures katls; izveidots pieslēgums pie esošās apkures sistēmas; veikta gāzes vada izbūve un cisternas uzstādīšana. Kopējās izmaksas sastādīja ~ EUR 25 000. Pašreiz notiek objekta nodošana ekspluatācijā.

Ir uzstādīta lapene

Vides projekta ietvaros ar lielu aizkavēšanos, bet tomēr ir uzstādīta lapene ar atpūtas soliemi un galdu pie tautas nama, veikta teritorijas apzaļumošana (iestādīti košumkrūmi pie tautas nama un pagastmājas). Kopā ir izlietoti visi piešķirtie finanšu līdzekļi EUR 3447,00 apmērā.

Ceru, ka pagasta iedzīvotāji vēl šogad paguva kādu jauku rudens vakaru pavadīt un patīkami atpūsties lapenītē. Būsim atbildīgi, saudzēsīm lietas, kuras radītas mūsu priekam un labsajūtai!

Pašvaldības autoceļu uzturēšana un remonts

Šogad pagasta autoceļu ceļmalas tika nopļautas un ceļi nogreiderēti 2 reizes.

Novada pašvaldība šogad mūsu pagasta teritorijā esošo ceļu seguma atjaunošanai papildus piešķīra EUR 31 500. Veicot iepirkuma procedūru, līgums par ceļa seguma atjaunošanu uz ceļiem „Tīrumnieki - Īdeņa” un „Nagļi - Ūragols - Oreniši” tika noslēgts ar SIA „Krustpils” par kopējo summu EUR 20824,10. Ir iesniegts iesniegums novada ceļu fonda padomei atļaut neizlietotos līdzekļus EUR 10675,90 rezervēt 2021. gadam ar mērķi atjaunot ceļa segumu „Zvejsalas” ceļam (sākot no 2 km izlases veidā līdz ceļa beigām).

Šogad plānojam uz Zvejsalas ceļa ceļmalām veikt krūmu izciršanas darbus posmā, kur tie traucē satiksmei. Lūgums visiem īpašniekiem, kuru īpašumi pieguļ šim pašvaldības ceļam, novākt apaugumu (izcirst kokus un krūmus), jo tie bojā ceļa segumu. Ja īpašnieks atsakās to darīt, lūgums rakstiski ziņot pagasta pārvaldei. Ja kāds nevēlas šķirties no kāda lielāka koka, atzarojiet zarus, kuri atrodas ceļa pusē.

Komunālie pakalpojumi

Viena no pagasta pārvaldes funkcijām ir nodrošināt komunālo pakalpojumu kvalitāti un pieejamību pasūtītājiem. Sakarā ar dzeramā ūdens analīžu rezultātu pasliktināšanos (augsts dzelzs saturs), jūlijā tika veikta dzeramā ūdens atdzelžošanas iekārtas tehniskā apkope (EUR 220,-) centrā pie daudzdzīvokļu mājām un maija

mēnesī – nopirkta un uzstādīta jaunas atdzelžošanas iekārtas (EUR 2628,12) dzeramā ūdens ieguves vietā pie pagastmājas. Dzeramā ūdens kvalitātes rādītāji uzlabojās. Saskaņā ar dzeramā ūdens monitoringa programmu 2020. gadam, 2 reizes gadā ir veikta ūdens dezinfekcija un ūdens analīzes.

Nagļu tautas nama telpu remonts

Šogad tika plānots veikt tautas nama ēkas 2. stāva telpu kosmētisko remontu, 6 logu un 1. stāvā ārdurvju nomaiņu. Rēzeknes novada pašvaldība piešķīra finansējumu EUR 60 000 apmērā.

Veicot iepirkumu, tika konstatēts, ka piešķirtā papildus finansējuma (EUR 60 000) nepietiek, lai veiktu remontu visās 2. stāva telpās, un, sakarā ar to, ka 1. stāvā bija nepieciešams veikt tualešu remontu (zem grīdas bija bojāta kanalizācijas sistēma), tika pieņemts lēmums vispirms remontēt 1. stāvā: tualetes, foajē, divas telpas. Nomainīt logus otrajā stāvā, nomainīt visas ārdurvis, atjaunot kanalizāciju WC telpās. Darbus veic SIA „Rēzeknes būvserviss”.

Jau ir izpildīti šādi darbi: pirmajā stāvā WC sienu, visu grīdu demontāža, atjaunota kanalizācijas sistēma, apkures sistēmas posms remontējamajā zonā, veikta grīdu betonēšana, notiek darbs pie starpsienu izbūves, nomainīti logi, pasūtītas durvis.

Diemžēl remontdarbi ir iekavējušies (sakarā ar COVID-19 situāciju valstī ir problēmas ar būvmateriālu laicīgu piegādi). Ceram Ziemassvētkus sagaidīt atjaunotās telpās.

Īpašumu atsavināšana

Šogad, atkārtotu izsoļu rezultātā (3 izsoles: viena – mutiska, divas – elektroniski), tika atsavināts (pārdots) nekustamais īpašums „Nagļu skola”.

Trešajā izsolē īpašums pārdots par summu EUR 18200 z/s „Krāces”.

Prieks, ka īpašuma jaunais saimnieks ir Nagļu pagasta uzņēmējs, jo, redzot, kā Aigars ar Daci saimnieko savā saimniecībā, esam pārliecināti, ka Nagļu skola ir labu saimnieku rokās!

Ir saņemti arī vairāki pašvaldības dzīvokļu īrnieku ģeres dzīvokļu atsavināšanas ierosinājumi.

Par VAS „Latvijas Pasts” darbību Nagļos

Esam saņēmuši pārmetumus no pensionāru puses, ka pagasta pārvalde neko nav darījusi, lai pasta darbību saglabātu.

2019. gadā VAS „Latvijas Pasts” interesējās par telpu nomu Nagļu tautas namā. No mūsu pu-

ses tika nosūtīts piedāvājums, taču atbilde netika saņemta.

Masu medijos bija informācija, ka, darbojoties Nagļu pagastā, VAS „Latvijas Pasts” rodoties zaudējumi EUR 5200 gadā. Diemžēl šoreiz pagasta pārvalde ir bezspēcīga šīs problēmas atrisināšanā, jo nav tāda likuma, kurš mums atļautu piespiest uzņēmējam sniegt pakalpojumu, neatkarīgi no tā, vai šī darbība viņam rada zaudējumus vai peļņu.

Pašreiz VAS „Latvijas Pasts” pakalpojumi ir pieejami katru dienu vienu stundu Nagļu tautas nama telpās.

Uzklausot pensionāru problēmu par pensijas izmaksas no PNS konta pakalpojuma augsto maksu, ierosinām pensionāriem padomāt par pāreju pie cita (bankas) pakalpojuma sniedzēja, kuram ir bankomāti Viļānos vai Varakļānos. Aizbraukt ar sabiedrisko transportu līdz pilsētai būs lētāk un par naudas izņemšanu no bankomāta nebūs jāmaksā.

Par dzīvi COVID-19 laikā

Diemžēl mēs visi esam nonākuši šādā nepieredzētā situācijā, ar kuru mums ir jāiemācās sadzīvot. Ierosinu visiem būt atbildīgiem gan pret sevi, saviem tuvākiem, vienam pret otru. Apzinīgi ievērot valsts noteiktos ierobežojumus.

Mums būtu jānovērtē tas, kas mums ir: **mēs dzīvojam mierā, mums nav kara.** Salīdzinot ar to, ka citur notiek kara darbības, tad uzliktais ierobežojums – ievērot stingrāku higiēnu, sabiedriskā vietā uzlikt masku, ieturēt distanci, pakalpojumus pēc iespējas saņemt attālināti, **ir tikai sākums!**

Pārvaldes vadītāja Valentīna Puste

Godināsim pagasta ļaudis!

Nagļos turpinās jaukā tradīcija – valsts svētkos sveikt gan aktīvākos pagasta iedzīvotājus, gan cienjamus seniorus. Skumji, ka šogad 18. novembrī valsts svētku lielais sarīkojums nedrīkst notikt. Bet savus ļaudis sumināsim tik un tā. Kad tas būs? Laiks rādīs. Tad, kad noplaks slimības vilnis, tuvākajā tautas nama pasākumā.

Priecē fakts, ka iedzīvotāji ir tik aktīvi – pamana un novērtē līdzcilvēku aktivitātes. Šogad apbalvošanai tika ieteikti daudzi cilvēki. Diemžēl pilnīgi visus šoreiz sumināt nevarēs. Taču neraizējieties, jo arī citu gadu turpināsies apbalvošanas ceremonija.

Ko pagasta pārvalde suminās šogad? Kādās nominācijās?

Zinaīda Lucijanova – „Darbīga sievietē laukos”.

Marija Kunčerova – „Rokdarbu meistare”.

Kezberu ģimene – „Radoša un aktīva jaunā ģimene laukos”.

Toms Lavrinovičs – „Sabiedrības atzinība”.

Kroiču ģimene – „Vēsturiskā mantojuma saglabāšana”.

Aivars Jaudzems – „Darbīgs vīrietis laukos”.

Ilze Kuševska – „Uzslavējams darbs”.

Jevgēnija un Pēteris Kupči – „Gadiem spītējot”.

Anna un Antons Švedi – „Gadiem spītējot”.

Elza Zepa – „Krāšņais dārzs”.

Margarita Popadjuka – „Izpalīdzība un atsaucība”.

Armands Kupčs – „Sava pagasta patriots”.

Liels paldies mūsu pagasta konsultatīvajai padomei par aktīvu darbošanos! Paldies konsultatīvās padomes priekšsēdētājai Dainai Dreimanei-Kezberei!

Anna



Nagļos ir lapene!

Ak, lapene, lapenīte! Jau no pavasara to ar nepacietību gaidījām, bet sagaidījām tikai rudēnī.



Bet cik tā izskatās skaista! Kā jauks pasaku namiņš! Lapeni darināja Krāslavas puses amatnieki.

Izcili burvīgu laiku Dievs dāvināja dienā, kad tika nolemts svinēt lapenes atvēršanas svētkus. Liels paldies visiem, kuri atnācāt uz šo lustīgo pasākumu!

Sirsnīgu uzrunu teica mūsu pagasta pārvaldes vadītāja Valentīna Puste. Viņa uzsvēra, ka uz lietām un notikumiem vairāk jāraugās pozitīvi. Jāpriecājas, ka beidzot ir gaumīga un ērta āra at-

pūtas vieta, kur var jauki pavadīt laiku draugu lokā.



Kā jau katra jauna objekta atklāšanas brīdī, arī šoreiz svinīgi tika pārgriezta sārta lenta. Un lustība varēja sākties!

Paldies svētku koncerta sniedzējiem – tautas nama dziedošajiem kolektīviem Anitas Mičules vadībā.

„Es aizeju, tu nabādoj! Es byušu sātā vokorā!” – taisni kā par pasēdēšanu lapenē jestrī uzrāva „Trio Rondo”. Savukārt „Ilūzija” – tik par rozēm, par rozēm vien un mīlestību...

Paldies romantiskajam duetam – Uldim un Anitai. Arī viņi šoreiz mums dāvināja savas vis-skaistākās dziesmas.

Bet kā gan bez kārtīgas sadancošanas? Tāpēc ieradās populārā dziedošā Igaņu ģimene no Gaigalavas. Viņi gan nodziedāja savas jaukākās dziesmas, gan nospēlēja vairākas rotaļdejas, kurās visi tika lūgti piedalīties.

Pēc dziesmām un rotaļām visus svētku viesus laipni aicināja āra bufete „Pie Pētera”. Šoreiz omulīga bufetnieka lomā lieliski iejutās Pēteris Toc-Macāns, bet daiļās un naskās viesmīles bija Marija un Ingrīda.

Ko tad bufetē varēja nopirkt? Nopirkt – neko! Bet cienāties gan. Šampanietis - par brīvu! Dārza ogu limonāde – par brīvu! Un pīrāgi! Paldies gaigalaviešiem – Kaļvu konditorejai par maigajām kūciņām „Vecrīga”. Paldies arī Nagļu čaklajām gardumu cepējām – Natālijai Stikānei, Ilgai Justei un Marijai Vasilevskai.

Vērojot publiku, iedomājos, ka varēja taču atnākt vēl vairāk ļaužu. Piemēram, Māra Pastare uz šo pasākumu no pašas Jelgavas varēja atbraukt, turpretī dažam vietējam pat pāri ceļam pāriet nebija iedvesmas.

Anna

Visa zied kapsētiņa...

Mums katras vasaras liela bagātība ir kristīgā tradīcija - kapusvētki. Cilvēki jau laikus plāno, kas jāpaveic, lai viņu mīļajiem debesīs būtu dāvēts ne vien daudz lūgšanu, bet arī prieks raudzīties uz zemi, uz greznajām miesas atdusas vietām.

Visa zied kapsētiņa
Raibajiem ziedīņiem;
Tur guļ cimdu adītājas,
Tur zemītes arājiņi.

Jāsaka, ka visas mūsu pagasta kapsētas ir ļoti sakoptas, ļoti sapušķotas, tāpēc ir paties prieks klausīties priesteru atzinīgajos pateicības vārdos.

Kā katru gadu, arī šogad liels paldies ir jāteic pagasta strādniekiem: laikus viss apļauts, krūmi apgriezti. Paldies darbu vadītājam Kārlim Kuševskim un viņa rosīgajai komandai!

Paldies tiem ļodāniešiem, īdeniešiem un nagleniešiem, kuri čakli rosījās kapu sakopšanas talkās. Piemēram, Ļodānu puīši paši esot paveikuši pļaušanas darbus kapsētā.

Nagļu vecās kapsētas stūrī jau gadiem nīkuļoja ļoti liels aizmiris koks, līdz nokalta pavisam. Kuriem vīriem tika lūgts nozāģēt sauso koku, visi šausminājās, ka tas nu nekādi neesot iespējams – sagāzīs vai nu pieminekļus, vai nu tuvējās sētas jumtu.

Tomēr koks tika novākts! Pateicoties Kārļa Kuševska apķērībai un izlēmībai, neskarti palika gan pieminekļi, gan jumti. Kārļa lielie palīgi – Andris Naglis un Arvīds Orenīts.

Savukārt Nagļu jaunajā kapsētā tika novāktas izmestās kapu apmales, nokārtoti vecie krusti.

Jūlija tveicē pazuda ūdens jaunajā kapsētā. Andrejs Zvejsalnieks nekavējoties traucās uz Rēzekni, atveda labu sūkni un pumpis atkal deva veldzi puķēm.

Liela pateicība Maijai Dzenei par sanitāro mezglu uzkopšanu pie kapsētām.

Paldies čaklajai Brenču ģimenei, ka atveda un piedāvāja tik bagātīgu karalisko gladiolu klāstu.

Ziedu bagātība, mīļu roku klāta uz tuvinieku kapu kopiņām, priecēja un sildīja dvēselītes.

„Mēs jūs mīlam... Mēs par jums debesīs aizlūdzam...” Kas tas bija? Vai kādas mīļas balss čuksts? Vai tikai priedes vaids vējā?

Anna

Ciemiņi Nagļu draudzē

Augusta sākumā mūsu draudzei bija liels gods uzņemt ciemiņus no Indras – Baļbinovas draudzes 20 cilvēku sastāvā. Viņu mērķis – ap-

ciemot priestera mocekļa Vladislava Litaunieka dzimto pusi.

Priesteris Vladislavs Litaunieks no 1938. gada līdz 1941. gadam bija Indras – Baļbinovas draudzes prāvests, divu gadu laikā uzcēla jaunu baznīcu.

Priesteris Vladislavs Litaunieks ir viens no tiem latviešu garīdzniekiem, kas atdeva dzīvību par Kristu. Indras – Baļbinovas draudze lūdzas Dievam īpašas žēlastības, lai arī priesteris Vladislavs Litaunieks tiktu izsludināts par svēto.

Ciemiņi ieradās vēlā pēcpusdienā, vēlējās apskatīt Nagļu baznīcu, kur Vladislavs Litaunieks svinēja savu pirmo svēto Misi.

Sirsnīgas lūgšanas mūsu baznīcā skanēja krievu un poļu valodā. Mani aizkustināja dedzīgums lūgšanās. Tad ciemiņi apmeklēja veco kapsētu, kur ir apbedīti Vladislava Litaunieka vecāki. Arī kapsētā noskaidrojām lūgšanas.

Atgriezāmie baznīcas dārzā, kur baudījām nelielu cienastiņu un kavējāmies sirsnīgās sarunās. Mums ar Otīliju bija liels prieks un gods satikties un kopā lūgties ar labiem ļaudīm.

Maija Dzene

Dzejas diena – 2020

Ik rudeni Nagļu tautas namā notiek ļoti sirsnīgs pasākums – Dzejas diena. Citviet to rīko septembrī, taču pie mums ir tradīcija baudīt dzeju oktobrī. Jo septembrī vēl tik daudz jāpaveic laukos un dārzos.



Šoruden savu dzeju mums lasīja mūsu Veneranda Rimša un ciemiņš no Rikavas – Līvija Liepdruviete. Klausoties dzejniecēs, aizdomājos, ka katras dzejiskā valoda ir pavisam citāda, bet rezultāts viens – skaistas vārsmas. Vārsmas par dabu, par dvēselē izgavilēto un izsāpēto, par attiecībām ļaužu starpā, par mīlestību.

Es ļoti mīlu dabas daili, taču nekad pat iedomājusies neesmu, ka savas izjūtas varētu izpaust dzejā. Jā, ne katram lemts dzejot. Bet, kuram lemts, tam vārdi kā pērlītes rindiņās mirdz. Un

es klausos un jūtu – jā! Tik tiešām sirdī tas ir, taisni kā uzrakstīts dzejā!

Skaists, dzidrs vārds saviļņo, aizskar kādu no dvēseles dziļākajām stīgām. Ir brīdis, kad vaigā atmirdz gaišs smaids, ir arī tāds brīdis, kad pāri vaigam noripo klusa asara...

Venerandai šis rudens ir īpaši ražīgs – vai ik dienu dzimst jauns dzejolis.



Jūtos kā lapa
Koka zarā,
Nenorauta,
Vēja pūsta,
Lietus lāsēm
Laistīta.

Turos pie sava zara

Un domāju,
Varbūt aizlidot
Kopā ar vēju,
Lai ieraudzītu
Pasauli citu.

Bet kas mani
Tur gaida?

Te mans koks,
Mans zars,
Tādas pat lapas,
Manas māsas.

Ar tām kopā

Varu dziedāt, varu smiet,

Varu asaras liet,

Varu piekļauties zemei,

Lai kļūtu

Savas zemes daļa.

/Veneranda Rimša/

Savukārt Līvija mums pastāstīja par sevi, parādīja pašas „noķertos” burvīgos dabas skatus fotogrāfijās. Un lasīja dzeju no savas jaunākās grāmatas „Pa saulis spaitu” un „Sirsnības ceļos”.

Dīnys kai zeileitis

Rūžainē sīnu.

Ar krysta zeimi

Svieteju dzeivi,

Pasaulī īmu

Drūši i breivi.



Tik vīna akmiņa napacelt,

Lai ūtram svīstu.

Tik vīnu puči izplaucēt,

Lai kaidam prīcu snīgtu.

I osu vārdu pūr lyupom napalaist,

Lai īnāids reiz gaist.

Ka nav kō sacēt,

Tod lobōk klusēt.

Negribas projām iet –
Pagalmā dziesma zied.
Uz sliekšņa bērniņa sēd,
Tā rudzu maizīti ēd.



Nāk māte, tai galvā ir lakatiņš balts,
Siena grābeklis plecā celts.
Nosmaržo pļavziedu smārds,
Un dzeguze atpakaļ gadus sāk skaitīt.

/Līvija Liepdruviete/

Dzejas pēcpusdienu bagātināja arī izcils muzikālais sniegums – Anita uz klavierēm, Uldis uz ģitāras nospēlēja visskaistākās Raimonda Paula melodijas. Burvīgās melodijas mūs aizveda pavisam citādā pasaulē – tīrā, veselā, siltas mīlestības ieskaitā...

Sirsnīgā pasākuma izskaņā, joprojām dzējiskā noskaņā turpinājām sarunas pie bagātīgi klāta galda, uz kura smaržoja žāvētas karpas, zeltaini pīrāgi, māju siers, kafija un tēja.

Paldies visiem, kuri atnācāt baudīt dzeju un mūziku! Paldies dzejniecēm Venerandai un Līvijai. Paldies mūziķiem Uldim un Anitai. Paldies mielasta gatavotājiem – Natālijai Stikānei, Ilgai Justei, Zinaīdai Lucijanovai, Leontīnai Lūsei, Marijai Vasiļevskai, Venerandai Rimšai un Ingrīdai Suharevskai. Lai prieka mirkli, ko dāvājāt ļaudīm, turpina sildīt sirdis vēl ilgi drēgnajos un tumšajos rudens vakaros!

Anna

Jādomā par mūžību...

Novembris ir mēnesis, kad Baznīca aicina mūs īpašā veidā pārdomāt patiesību: kāds ir katra cilvēka dzīves uzdevums un mērķis. Ar nāvi noslēdzas katra cilvēka svētceļojums virs zemes, tā tad laiks, ko Dievs dāvā katram cilvēkam, lai viņš īstenotu savā dzīvē dievišķo plānu un tādā veidā izšķirtos par savu galējo likteni. Taču ar nāvi nebeidzas mūsu dzīve, tā turpinās Dievā arī pēc nāves debesu svētlaimē. Ir vajadzīgs laiks, lai cilvēks saprastu un pieņemtu patiesību.

Patiesība par to, ka šajā pasaulē viss strauji mainās, attiecas ne tikai uz apkārtējo dabu, bet arī uz cilvēka dzīvi, arī uz mūsu dzīvi.

Pirms dažām dienām pārskatīju foto albumu ar mūsu draudzes un klostera arhīva materiāliem – cik gan daudzi mūsējie, ar kuriem kopā lūdzāties, strādājām, kalpojām lielākam Dieva godam, jau aizgājuši mūžībā, jo viņu svētceļojuma un svēttapšanas laiks šeit virs zemes vienkārši jau ir beidzies. Bet tas nenozīmē, ka viņu vairs nav. Viņi ir mūžībā.

Gandrīz katru gadu mūžībā izvadām kādu no radniekiem, draugiem vai paziņām...Kas paliek? Pateicība par kopīgi paveikto un dedzīga lūgšana par viņiem.

Arī šis gads nav izņēmums – mūžībā esam izvadījuši daudzus mūsu draudzes locekļus un labdarus visā Latvijā. Diemžēl šogad daudzi miruši no Covid 19 Latvijā un citur pasaulē. Tāpēc aicinu jūs neaizmirst mirušos savās lūgšanās. Arī mēs turpinām katru dienu klosterī un draudzē lūgties par visiem mūsu labdariem – gan dzīvajiem, gan arī tiem, kuri jau mūžībā. Lai Dievs uzklausā mūsu pazemīgās lūgšanas!

/No tēva Benedikta vēstules/

Par visu ko

Urā! Beidzot pie slūžām naktīs deg gaisma!

Tik daudz un tik ilgi par šo tēmu tika runāts, līdz tika darīts arī. Pagasta pārvaldes vadītāja noorganizēja pacēlāju, tāpēc vairāk nelīdzēja atrunas – kā lai tiek augšā? Paldies par organizēšanu, paldies par darbu pagasta elektrīķim un, lūk, rezultāts priecē vai visu pagastu!



Nagli ļoti smagi pārdzīvoja faktu, ka tika aizslēgts pasta. Cilvēki jutās tādi kā pazemoti. Mocīja bezspēcības sajūta – vai tiešām mēs neesam nekas?

Avīzē gudri bija aprakstīts, ka tikai modelis mainās, pie tam iedzīvotāju labā. Tāpēc vairums ļaužu cerēja, ka arī kluba telpās būs pastniecei, piemēram, tikpat plašs žurnālu klāsts kā bija pastā. Nekā tamlīdzīga! Ja gribi pirkt kādu žurnālu vai avīzi, pasaki pastniecei, viņa otrā dienā to atvedīs no Viļānu pasta.

Labi vismaz, ka var samaksāt rēķinus par elektrību, telefonu, pasūtīt preses izdevumus, saņemt vai nosūtīt pakas, veikt naudas izmaksas vai iemaksas PNS kontā, nopirkt aploksni vai pastmarku.

Nagliem ir paveicies ar ļoti jaukām pasta darbiniecēm. Mums ļoti patika Inese Armuška. Arī tagadējā pastniece Manefa Tuča ir ļoti sirsnīga, atsaucīga un laipna dāma.

Atgādinām, ka pasta pakalpojumus pastniece Manefa Tuča Nagļu tautas namā sniedz katru darbdienu no plkst. 13.00 līdz 14.00

Manefas tālrunis: 28369611

Vēlaties nosūtīt vēstuli? Droši to nesiet uz pastkastīti pie slēgtā pasta ēkas. Jā, pastkaste tur ir joprojām un no tās ik dienu tiek aizvestas vēstules adresātiem.



Šoruden tik bagātīga sēņu raža! Kādas baravikas!!! Mežs vilināja pat viskūtrāko sēņotāju – nāc un ņem!

Jā, mūsu puses ļaudīm ir ļoti paveicies, ka dzīvojam tik tuvu skaistiem un bagātiem mežiem. Bet... Kas tad tas? Ne vien sēnes, ne vien košās brūklenītes, bet arī „plastmasenes”! Ik pēc dažiem metriem – pudele vai skārdene. Lielais sēņošanas prieks pamazām rūk – kauns no meža. Kauns no pasakainās dabas Radītāja.

Mīlais cilvēk, ne tu sēji, ne tu stādīji – ej, ņem par velti meža bagātības, nes uz māju vai tirgu cik tik vari panest! Tad kāpēc pateicības vietā atstāj piecūkotu mežu?

Šogad daudz naudas ļaudīm deva bagātīgā mellenīšu raža. Ak... Cits mājup devās dziļā pateicībā par pilniem spaiņiem, cits – aizsperot kārtējo pudeli mētrājos.

Cienīsim šo nenovērtējamo bagātību – mežu. Cienīsim un sargāsim. Iesim mežā kā brīnumā, kā pasakā. Iesim ar pateicību, ar gudrību.



„Bokōnu brūklenītēm” jau 15 gadi, kopš dejo! Bet, ja cilvēks ļoti mīl dejot, tad viņš mīl arī lielu balli. Un balle bija! Liela, grezna balle, ko sarīkoja pašas jubilāres. Ielūdza varen kuplu pulku ar draugiem.

Pašas „brūklenītes” uzcirtušās tik košas, tik elegantas! Skanēja dziesmas, virpuļoja dejas – bija ļoti krāsains, ļoti skaists koncerts.

Nagļi jutās īpaši pagodināti, jo saņēma no „Bokōnu brūklenītēm” pat divus ielūgumus: viens dziedošajai „Skreinei”, viens senioru klubam „Tik un tā”.

„Skreine” jubilārēm uzdāvināja divas savas skaistākās dziesmas un katrai pa prāvai košai un mākslinieciskai brūklenei, arī Nagļu senioru delegācija mīļi sveica „brūklenītes” gan ar sirsniņiem vēlējumiem, gan ar jaukām dāvanām.



Nagļu draudze ir ļoti aktīva. Septembrī, kad Nagļu baznīcā bija atlaidu diena – Sāpju Dievmātes svētki, ticīgie ļaudis pēc dievkalpojuma pulcējās pie kopīga pusdienu galda tautas namā. Neformālā gaisotnē sēdēt līdzās priesteriem un parunāt par dzīvi – tas ir svētīgi. Jo priestera skatījums un vērtējums jebkurai dzīves situācijai ir tik skaidrs, tik patiens un vērtīgs.

Lielisks baudījums bija arī gardā un bagātīgā maltīte. Paldies mielasta vīkšējām: Marijai Vasiļevskai, Maijai Dzenei un Ingrīdai Suharevskai. Paldies draudzes vadītājai Otilijai Spridzānei! Otilija ar savu gaišumu, dedzīgumu un pazemību

lieliski spēj tikt galā ar visām draudzes organizatoriskajām lietām.



Katru rudeni draudzēm tiek lūgts ziedot dārza veltes Rīgas Garīgajam semināram. Arī šoruden mūsu ļaudis nebija skopi – nesa un veda burkānus, bietes, kartupeļus, kabačus un kāpostus. Daudz zaļu un oranžu ķirbju. Netrūka pat medus, dzērvenīšu, marinējumu, ievārījumu. Arī sīpoli, ķiploki, pupiņas – viss kuplinās maltītes semināra ēdnīcā.

Viļānu priesteri saka lielum lielo paldies viesiem, kuri bija dāsni un deva arī citiem savu izaudzēto, ievākto. Dievs aizmaksās!



Augustā mūsu klubā notika krāsains un skanīgs sarīkojums – Bērniņas svētki. Zāle bija koši izpušķota ar baloniem, ziediem. Svētkus vadīja trīs ļoti atraktīvas meitenes spilgtos kostīmos.



Pagasta pārvalde dāvanā puikām sarūpēja lielas mašīnas, bet meitenēm – skaistas lelles.

Bērniņas šūpolēs tautas namā kūmas šovasar izšūpoja Kristiānu Kāpostu, Rītimu Leimani, Raiti Rutuli, Jēkabu Tjušu, Līvu Zvejсалniecī un Melāniju Ābolu.



“Smagā laimīgā ābelē gluži kā svētajā raugos...” – tik skaistās vārmās ābeli rudenī apjūsmo izcilā Latgales dzejniece Anna Rancāne. Jā, lepnas un laimīgas ābeles rudenī dižojas ar savu lolojumu. Skaisti...

Nagļu centra daudzdzīvokļu ļaudīm ir paveicies, ka pie namiem aug daudz lielu un kuplu ābeļu. Pirms daudziem gadiem čakli ļaudis te iestādījuši dažādu labu šķirņu ābeles, tā ka pietiek gan saldu, gan skābu augļu.

Lepni un laimīgi briedē ābolus tie koki, kuri stādīti māju dienvidu pusē – vietas pietiek, ābolēni klusītēm krīt mīkstajā zālienā. Turpretī nav paveicies tām pāris ābelītēm, ko ļaudis neapdomīgi reiz iestādījuši pie virtuves logiem. Zemes strēlīte it kā nebūtu ļoti maza, taču, kokam

augot, zaru vainags izpleties visai kupls. Kur lai paliek āboliņi? Smagi paukšķot, krīt un krīt uz asfalta. Nevienam nevajadzīgi. Mašīnu riteņi tos pietraukšķa.

“Kādi tad varianti?” pikti noprasa nopietns kungs, “koks tak nav vainīgs!” Protams, ka neviens nevaino ābelītes. Vaino pašu iedzīvotāju attieksmi. Lūdzu, rudenos sadaliet pa dienām vai nedēļām, kurš “dzīvoklis” salasīs ābolus no ceļa. Nu nav taču normāli, ka “simtlatniekam” jālasa āboli no ielas pie jūsu durvīm.



“Blīkš! Blākš!” Uz rudens pusi atkal skaļi dārd zalves un atbalsojas tālu, tālu. Mēs, “Lazdaunieku” galā dzīvodami, jau trūkstamies, bet kā gan jūtas Nagļu gala ļaudis?

“Vai tad mēs no laba prāta taisām tos trokšņus?” skumji secina Adrija Toc-Macāne. “Jūs pat iedomāties nevarat, kāds milzums ir savairojies kormorānu! Izrij zivis kā traki. Ir pārrunāts daudz variantu, kā cīnīties ar nelūgtajiem viesiem, bet, izvērtējot iespējas, pagaidām putnus cenšamies aizbaidīt ar troksni. Ļoti atvainojamies iedzīvotājiem par miera traucēšanu.”

“Rēzeknes Vēstis” bija raksts, ka arī Rāznu pamatīgi ir apsēduši šie negausīgie jūras kraukļi.



Lai arī pasākumi šovasar un šoruden bija dikti ierobežoti, tomēr daudz ko jauku izdevās sarīkot.

Šoreiz gribas pateikt lielu, lielu paldies Brenču ģimenei, jo katru tautas nama pasākumu greznoja viņu karaliskās gladiolas. Brenču ziedi pušķoja lapenes atvēršanas svētkus, Bērņības svētkus, Dzejas dienu. Brenču ziedi pušķoja arī Nagļu baznīcu kapusvētku dievkalpojamos.

Lai Rutas un Jāzepa puķu dārzs turpina kuplot un ziedēt vēl košāk, vēl bagātīgāk!



Nēsāju pa pagasta pastkastītēm novada avīzes. Biernānu ciemā pie Kunčerovu Marijas pastkastītes pārsteigta lūkojos – kāds brīnums! Varens zirnekļa tīmeklis ieskāvis pastkastīti!

Ak, čaklā un izdomas bagātā rokdarbniece Marija! Notamborējusi elegantu prāvu tīmekli no pasesniem linu diegiem. Vai ir brīnišķīgi? Nu taču!

Stāvu un smaidu. Un visu rīta cēlienu dungoju: “Zirnekļa tīklos sapinies rīts...”

Anna

Sveicam rudens jubilārus!

Tik vienkārši viss ir pasakāms un bezgala viegli – tikpat viegli kā puķes plaukšana un bērna smiekli.



Tik vienkārši viss ir pasakāms – dzīvo ar sirdi, sirds vārdus aklaiss saredzēs un nedzirdīgais dzirdēs.

Tik vienkārši viss ir pasakāms – plūsti kā upe, kā priecīgs avotiņš.

/M. Laukmane/

Valentīna Reidzāne	02.09.
Andris Zapāns	06.09.
Rūdolfs Geida	18.09.
Lāsma Svalbe	30.09.
Rūdis Pizičs	04.10.
Antons Dreļs	06.10.
Voldemārs Briška	09.10.
Dainis Stikāns	24.10.
Jurijs Boļšis	29.10.
Andris Zeltiņš	05.11.
Edgars Zapāns	21.11.
Andris Lucijanovs	25.11.



Līdzjūtības ✚

Noriet saule vakarā,
Mežu galus zeltīdama;
Nolīkst klusi sirma galva,
Saules ceļu aiziedama.



Mūža mierā aizgājuši:

Stefānija Macāne (dz. 1929.g.),
Pēteris Suharevskis (dz. 1933.g.),
Mārtiņš Dāvids (dz. 1947.g.) .

Labais Jēzu, dāvā viņiem,
Dieva mierā aizgājušiem,
Debess svētlaimi uz mūžiem...



Avīzes redaktore: Anna Baleiša
Datortāls: Margarita Popadjuka